[image: Герб-3]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ЧУКОТСКИЙ  АВТОНОМНЫЙ  ОКРУГ

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
ИУЛЬТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

       от 29 апреля 2013 г.  		                 № 401		                            п. Эгвекинот

           Об отчете председателя Контрольно-счетной палаты Иультинского муниципального района о результатах деятельности  за 2012 год

Заслушав отчет председателя Контрольно-счетной палаты Иультинского муниципального района о результатах деятельности  за 2012 год,  Совет депутатов Иультинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Отчет председателя Контрольно-счетной палаты Иультинского муниципального района о результатах деятельности за 2012 год  принять к сведению.

3. Опубликовать отчет в районной газете «Залив Креста».

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Нагорного В.А.

Глава Иультинского
муниципального района                                 		                    	А.Г. Максимов

Председатель Совета депутатов
            Иультинского муниципального района 					В.А. Нагорный

Отчет
[bookmark: _Hlk316630513]о деятельности Контрольно-счетной палаты
Иультинского муниципального района за 2012 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Контрольно-счетная палата Иультинского муниципального района (далее Контрольно-счетная палата) образована решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 05 мая 2012 года № 318 «О создании и утверждении штатной численности и структуры  Контрольно-счетной палаты Иультинского муниципального района».
 Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2012 году осуществлялась в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и была направлена на осуществление внешнего муниципального финансового контроля.
Работа Контрольно-счетной палаты в отчётном периоде строилась исходя из основных направлений экспертно-аналитической, контрольно-ревизионной и организационной деятельности, деятельности по взаимодействию и сотрудничеству в соответствии с планом работы на 2012, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 08.08.2012 года №4 .
Организация деятельности Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.

1. Экспертно-аналитическая деятельность
В 2012 года Контрольно-счетной палатой проведены финансовая экспертиза проекта решения Совета депутатов Иультинского муниципального района «О бюджете Иультинского муниципального района на 2013 год» и экспертизы проектов решений Советов депутатов городских и сельских поселений Иультинского муниципального района «О бюджете на 2013 год». Проекты решений оценивались с учетом положений Бюджетного и Налогового кодексов Российской Федерации, изменений федерального и регионального законодательства. Всего подготовлено 8 экспертных заключений. По результатам экспертизы проектов решений замечаний нет. Перечень материалов и документов, представленных одновременно с проектами решения о бюджете, соответствовал Бюджетному кодексу Российской Федерации и Положениям о бюджетном процессе, утверждённым решением Советов депутатов. Анализ оценки текстовой части и структуры проектов решений о бюджете свидетельствовал, о качественной подготовке проектов Управлением финансов, экономики и имущественных отношений Иультинского муниципального района.

2. Контрольно-ревизионная деятельность
В соответствии с Планом работы на 2012 год, Контрольно-счетной палатой проведено два контрольных мероприятия:
1. Проверка финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в условиях совершенствования правового положения муниципальных учреждений в Муниципальном бюджетном специальном (коррекционном) образовательном учреждении для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа–интернат VIII вида поселка Эгвекинота» за 1 полугодие 2012 года;
2. Проверка финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в условиях совершенствования правового положения муниципальных учреждений в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Районный Центр досуга и народного творчества» за 9 месяцев 2012 года.
В соответствии с Распоряжением Главы Иультинского муниципального района от 11.10.2012 года № 168-рг «Об организации служебной проверки на основании требования прокуратуры Иультинского района от 04.10.2012 года № 47ж-12, Контрольно счетная палата, в составе комиссии, приняла участие в служебной проверке на действия должностных лиц Муниципального образовательного учреждения «Центр образования с.Конергино».
При проведении указанных контрольных мероприятий, охвачено 3 объекта контроля, проверено расходование средств бюджета в объёме – 54 457 тысяч рублей. По результатам контрольных мероприятий финансовая оценка выявленных нарушений составила 95,5 тыс. рублей, в том числе в результате допущенных счетных ошибок излишне выплачено работникам заработной платы и выплат социального характера в сумме 46,1 тыс. рублей, в связи с неверно произведенными расчетами недоначислено работникам заработной платы и выплат социального характера в сумме 49,4 тыс. рублей.
Нецелевого и незаконного использования бюджетных средств в 2012 году выявлено не было.
По результатам контрольных мероприятий Контрольно-счетной палатой направлено 2 представления с содержанием соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений. Предложения, содержащиеся в представлениях, по устранению выявленных нарушений в основном учтены.

3 . Деятельность по взаимодействию и сотрудничеству

В 2012 году подписан Учредительный договор о создании Совета контрольно-счетных органов Чукотского автономного округа. Учредителями Совета контрольно-счетных органов Чукотского автономного округа стали: Счетная палата Чукотского автономного округа, Счетная палата Билибинского муниципального района, Контрольно-счетная палата Иультинского муниципального района, Контрольно-счетный отдел при Совете депутатов Городского округа Анадырь и КСО АМР.
Совет контрольно-счетных органов Чукотского автономного округа создан в целях повышения эффективности системы внешнего государственного (муниципального) финансового контроля в Чукотском автономном округе, координации деятельности учредителей, укрепления сотрудничества и взаимодействия между ними, обеспечения защиты их прав и представления общих интересов в органах государственной власти и местного самоуправления Чукотского автономного округа.

3. Организационная деятельность

Во исполнение статьи 12 Положения о Контрольно-счетной палате Иультинского муниципального района, утвержденного Решением Совета депутатов Иультинского муниципального района от 23.12.2011 г. №282, для определения внутренних вопросов деятельности контрольно-счетного органа, порядка ведения дел, подготовки и проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, разработан регламент Контрольно-счетной палаты Иультинского муниципального района. Также были разработаны и утверждены другие нормативные акты, регламентирующие работу Контрольно-счетной палаты Иультинского муниципального района.

4. Основные задачи на 2013 год

Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2013 году, как и в предшествующий год, прежде всего, направлена на профилактику и предупреждение нарушений действующего законодательства при расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственностью.

Председатель
Контрольно-счетной палаты		 				  А.В.Шпак

image1.jpeg